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skal jeg ikke dvæle med mange Ord. Der 
er her talt om eventuelle Besparelser. Jeg 
skal ikke gentage eller videre udfylde, hvad 
ærede Medlemmer i saa Henseende have sagt, 
men kun udtale Ønsket om, at vi, i Stedet 
for at tale saa- meget om det, ville 홢 gaa til 
at handle. Jeg er en Ven at, at vi søge 
at skaffe Balance, og det helst saa hurtigt 
som muligt. Jeg er en Ven af, at vi gaa 
til at forhøje vore Jernbanetakster. Jeg 
Jer i den Henseende < fuldkommen enig i 
"de Udtalelser, der forleden kom fra det 
ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C. Chri- 
stensen), og jeg er fuldkommen enig 
med det ærede Medlem for Københavns 
1ste Valgkreds (Wulff) i den Rentabilitets- 
beregning, han forleden stillede op for vore 
Statsbaner. Jeg er fuldkommen enig med 
ham i, at i Virkeligheden er Balancen for 
vore Statsbaner langt ugunstigere, end det 
-fremgaar af Finanslovens § 6. I Virkelig- 
heden have 'vi i dette Øjeblik slet intet 
Udbytte af vore Statsbaner. De give i 
Virkeligheden ikke den ene pCt., som de 
staa anførte til, men de give, naar alt skal 
regnes rigtigt, et meget betydeligt Under- 
skud. Jeg kan i saa Henseende henvise til 
'de Udtalelser, jeg fremkom med i Fjor ved 
Finanslovens første Behandling; baade da 
den nuværende højtærede Finansminister 
var Konseilspræsident, og senere da det 
ærede Medlem fra Ringsted var Konseils- 
præsident. , 

Jeg krævede baade ved den ene og 
den anden: Lejlighed, at vi indrettede os 
paa at faa 'et'. større Udbytte af vore Stats- 
baner, og jeg krævede det ud fra ganske 
de samme Betragtninger, som forleden ,bleve 
-gjorte gældende af det ærede Medlem for 
Københavns 1ste Valgkreds. Jeg gjorde 
홢det* ogsaa ud fra den Betragtning, at i 
Virkeligheden kunde en Takstforhøjelse ikke 
med Rette kaldes en ny Skat, naar vi ikke 
tog -.ch større Forhøjelse, end der vilde 
svare til, hvad dét kostede Staten at irem- 
bringe den Vare, vi her købte i Form af 
en Rejse, og det mærkelige er, at de Be- 
tragtninger, jeg den Gang gjorde gældende, 
maatte jeg fremføre overfor en 'Partifælle 
af det ærede Medlem for Københavns 
lste Valgkreds, overfor det daværende 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds, 
Professor Birck. 

Vi lriaa i det hele rette vore Bestræ- 
belser paa, at vore Statsvirksomheder 
komme til at give et mere rimeligt Udbytte, 

홢 - end de give.  Paa visse Omraader, som 
her véd Statsbanerne, ére Vi. selv Herre 
over det, men paa andre Ömräader kan det 

' være mere vanskeligt. Jeg skal 홢 saaledes 

pege paa, at det Udbytte, vi i Øjeblikket 
faa af vore Statsskove ' er meget ,ringr\ 
Det Areal, der- er Tale om ved de egentlige 
Skovdistrikter, er 104,000 Tdr. Land, men 
de give os i dette Øjeblik kun en Indtægt 
af 458,000 Kr., d. v., s. 4 Kr. 50 Øre pr. 
Td. Land. Jeg tror, alle ville indrømme, 
at det er et meget for lille Udbytte, og.' for 
saa vidt det ikke kan. lykkes ved en anden 
Administration at skabe et bedre Udbytte 
af vore Statsskove, kan jeg ikke indse andet, 
end at det vil være rigtigt efterhaanden at 
gaa til at afhænde en Del af disse Arealer, 
for der er ingen Tvivl om, at i en Privat- 
mands Haand ville de kunne give langt større 
Udbytte, end de give nu. Jeg ved for 
øvrigt ikke, om der foreligger en Vurdering 
af vore Statsskove, men for saa vidt den 
ikke foreligger, vilde det være ønskeligt, 
at den kom til at foreligge, saa vi derved 
kunde se, hvilket Udbytte vi faa af dem. 

Jeg tror, at vore Bestræbelser i Frem- 
tiden ville komme til, at gaa ud paa at for- 
mindske de Omraader, hvor Staten nu har 
grebet ind dels ved at støtte, en Virksomhed, 
dels ved selv at overtage den, og jeg tror 
navnlig, vi: blive nødte til. at passe paa, 
at vi ikke gaa videre paa den Vej, som. vi 
i de senere Aar ; maaske i : noget for høj 
Grad have været inde paa. Vi: skulle efter 
min Mening ikke gaa mere i Retning af 
Statsdrift, tværtimod, vi skulle snarere gaa 
den modsatte Vej, -v-i skulle e,fter-, min. Me- 
ning ikke i saa høj Grad, som vi hidtil have 
været inde paa, gaa i socialistisk Retning. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Præstø Amts 2den Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Stauning: Det ærede Medlem, der 
havde Ordet, talte om Socialdemokratiets 
Program 홢 hvad der i Dag synes at være 
Hovedemnet i Forhandlingen 홢, og han 
refererede til en Artikel i 홢Vendsyssel 
rridende". Jeg vilde foretrække, at det 
ærede Medlem, naar han vil citere Social- 
demokratiets Program, tager Rigsdagsaar- 
bogens Tillæg for 1909홢10. Der staar 
det, og der kan han læse sig til, at det, 
han citerede efter V endsysselbladet, ikke .,er 
det, der staar i Socialdemokratiets Pro- 

: gram. ! I  Programmet staar der: - 홢Skole- 
og - Undervisningsvæsenetj ordnes af Staten 
under Kommunens: Medvirkning." Det er 
ikke det, det ærede Medlem talte om. 
Den tvungne Skole, eller jeg ved ikke, 
hvad 5 det ærede Medlem fik: ud af det, 
finder han 홢홢 ikke i Socialdemokratiets; Pro- 
gram. ' ; "  "-J. r '- 


